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Jahresdienstberatung
Brand-, Katastrophenschutz und
Rettungsdienst
fur das Jahr 2017

Herzlich Willkommen
in Calbe (Saale)
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Jahresdienstberatung BKR 2017

Telefone und
Funkalarmempfanger
auf stumm gestellt ?
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TOP 1

Eroffnung und BegrufRung

Fachbereichsleiterin
Fachbereich Il - Gesundheit, Ordnung und Sicherheit

Frau Reingard Stephan
Salzlandkreis
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Tagungsprasidium

Landrat Herr Markus Bauer
Salzlandkreis

Kreisbrandmeister Kam. Hans-Ulrich Robitzsch
Salzlandkreis

Blirgermeister Herr Sven Hause
Stadt Calbe (Saale)

Fachbereichsleiterin Reingard Stephan
Salzlandkreis

Fachdienstleiterin Martina Lorenz
Salzlandkreis
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Tagesordnung

Er6ffnung und BegrilRung

GrulBwort des Landrates

Bericht Brandschutz des Kreisbrandmeisters
Bericht Katastrophenschutz und Rettungsdienst
Grullwort der Gaste

Auszeichnungen, Ehrungen und Verabschiedungen
Schlusswort

SALZLANDKREIS
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Grullwort des Landrates

Landrat
Herr Markus Bauer
Salzlandkreis
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Bericht des Kreisbrandmeisters

Kreisbrandmeister
Kam. Hans-Ulrich Robitzsch
Salzlandkreis
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Struktur der Feuerwehren im Salzlandkreis

Freiwillige Feuerwehren

= 58 Ortsfeuerwehren mit einer Einsatzstarke bis zu einer Gruppe

= 35 Ortsfeuerwehren mit einer Einsatzstarke bis zu einem
erweiterten Zuges

= 4 Ortsfeuerwehren mit einer Einsatzstarke Uber die Starke eines

erweiterten Zuges
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Zusammenlegung von Feuerwehren

= 2017 OF Grof3 Schierstedt und OF Klein Schierstedt zur
OF Schierstedt

= 2017 OF Wohlsdorf/Crichern und OF Biendorf zur
OF Biendorf / Wohlsdorf

= zum 1.1.2018 OF Férderstedt, OF Glothe und OF Ullnitz
zur Sudlicheborde

= zum 1.1.2018 OF Kleinmuhlingen und Zens zur Bildung eines
unselbststandigen Standortes Zens

SALZLANDKREIS
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Struktur der Feuerwehren im Salzlandkreis

Werkfeuerwehr

= Novelis Nachterstedt
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TOP 3: Bericht des Kreisbrandmeisters

Mitgliederzahlen

(Stand FEU 905 31.12.2017)

Freiwillige Feuerwehren

2012 2.528

2013 2.485 350
2014 2.410 329
2015 2.495 356
2016 2.278 362
2017 2.300 377

Novelis Nachterstedt 80 Einsatzkrafte
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TOP 3: Bericht des Kreisbrandmeisters
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Mitgliederzahlen

(Stand FEU 905 31.12.2017)

Alters- und Ehrenabteilung
= 88 Ortsfeuerwehren
= 666 Mitglieder

Kinder- und Jugendfeuerwehren
= 55 Kinderfeuerwehren
= 72 Jugendfeuerwehren
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Mitgliederzahlen

(Stand FEU 905 31.12.2017)

TOP 3: Bericht des Kreisbrandmeisters

Mitgliederentwicklung der Kinder- und Jugendfeuerwehren

Kinder davon Jugendliche davon

gesamt weiblich gesamt weiblich
2012 491 197 798 246
2013 508 200 902 321
2014 568 219 860 292
2015 548 213 901 310
2016 557 207 868 362

2017 594 223 384 295
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Einsatzgeschehen 2017

Feuerwehrwehreinsatze:

= Brandeinsatze 764
= Hilfeleistungseinsatze 1613
= Einsatzlbungen 13

Summe: 2390
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Aus- und Fortbildung am IBK

Belegte Lehrgangsplatze 2017 370
2016 392
2015 262
2014 376
2013 417

Nochmals die Bitte an alle:
Absehbares Fernbleiben so friih
wie moglich bekannt geben!
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Aus- und Fortbildung am IBK

(quotierte Lehrgdnge 2017)

_--—
_ 3 Teilnehmer nicht bestanden
Gruppenfihrer 23 25
ABC-Dekon 4 4
ABC-Einsatz 7 13
Einfihrung in die Stabsarbeit 2 2
Gerstewart 3 3
Drehleitermaschinist 3 11

BBKFUHI . 36 €0
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TOP 3: Bericht des Kreisbrandmeisters

Kreisausbildung

60
54
73
30
33
38
29
26
11
12
437
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Atemschutziibungsanlage FTZ Salzlandkreis

Atemschutzgeratetrager (AGT) (reu 905 stand 31.12.2017) 993 AGT
AGT die in 2017 ASU absolvierten 702 AGT
AGT die in 2017 ASU bestanden haben 686 AGT
AGT betrieblicher Mitarbeiter 70 AGT
Vergleich Vorjahre: 2016 663 AGT

2015 636 AGT

2014 602 AGT

2013 764 AGT
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Bericht zum Rettungsdienst und
Katastrophenschutz

Fachdienstleiterin 33
Martina Lorenz
Salzlandkreis
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Rettungsdienst:

Zielsetzung: Erfiillung der Hilfsfrist in 95% der Einsatze!

Hilfsfrist 2017 2016
Notarzteinsatzfahrzeug (NEF) 96,08 % 95,03 %

Rettungstransportwagen (RTW) 87,14 % 86,23 %

Erhohung der Rettungsmittelvorhaltung ab 01.07.2017

= angestiegenes Einsatzaufkommen um 9 %

= Nachgutachten 2016 aufgrund der Einsatzzahlen von 08/15 bis 09/16

= Anderung der Satzung zum Rettungsdienstbereichsplan (kreistagsbeschiuss 10.05.17)
- 301 RTW - Wochenstunden Erhéhung
- Standortbestatigung Alsleben

Griinde, die derzeit einer wesentlichen Verbesserung entgegenstehen

= sehr viele, teils langandauernde StraRensperrungen

= Einsatzsteigerungen 2017 8,74 % (NEF 3,59%; RTW 5,15%)

= zahlreiche Duplizitatsfalle (2.200 Einsatze in benachbarte Versorgungsbereiche)

SALZLANDKREIS
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Rettungswachenstandorte pan/zcitweise)
Alsleben (DRK)

Aschersleben (ASB)

Atzendorf (DRK)

Bernburg (DRK) incl. S-RTW
Bernburg — Drobel (DRK)

Colno (JUH)

Calbe (JUH)

Egeln (JUH)

Konnern (DRK)

Schadeleben (ASB)

Schonebeck (Ameos)

Schonebeck (JUH)

StaRfurt (DRK)

NEF

=

RTW
1
2/1

2/1
1
1
1
1/1
1
1/1

2/2
2/1

KTW

1
o
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TOP 4: Bericht Fachdienst 33

9.827
KTW 5502 davon S-KTW 62 Fahrten;

davon 91 als RTW fortgefiihrt
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Rettungienst — Ausblick 2018

= Verbesserung der Hilfsfrist LV
- weitere Optimierung der Ausrickezeiten - ‘
- weitere Optimierung der Disposition ~ **

= Optimierung des Einsatzes des Schwerlast-RTW
- Patientengewicht %
- Patientenvolumen

= EinfUhrung bzw. Legitimierung
der ,Standardisierten
Arbeitsanweisungen (SAA)
fur Notfallsanitater/innen”

= Einfuhrung digitaler Rettungsdienstprotokolle

= Landeseinheitliche Vorgaben zur statistischen Erfassung
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Katastrophenschutz

= alle vom Aufstellungserlass LSA geforderten Einheiten vorhanden
= nur einzelne Spezialfahrzeuge fehlen (GW —AS)
= LSA hat bereits einige Fahrzeuge mit 100% Forderung gestellt

Fachdienst beteiligte Feuerwehren EK - SOLL
Salzlandkreis, OF Calbe, Neundorf, Forderstedt,
B ra n d SC h utz I Breitenhagen, PreuRlitz, PeilRen, Barby, Nienburg, Alsleben, 78
Bernburg
Salzlandkreis, OF Aschersleben, Kénnern, Egeln, Hoym,
B r‘a n d SC h utz I I Gatersleben, GroRmiihlingen, Hecklingen, Welsleben, 78
Elbenau
Salzlandkreis, OF Unseburg, Bad Salzelmen, Bernburg,
A BC Schoénebeck, Giisten, Hoym 7 1
L0g|St| k Salzlandkreis, OF Gro Rosenburg, Bernburg 19
FU h ru ngsu nterStUtzu ng Salzlandkreis, OF Hecklingen, Verbandsfiihrer 9

SALZLANDKREIS
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Aktive Mitglieder in den Hilfsorganisationen

Fachdienst Anzahl
Sanitdt 1 (DRK Schonebeck) 38
Rettungshundestaffel (DRK Schénebeck) 19
Sanitdt 2 (ASB Aschersleben/DRK Stal3furt) 35/26
Sanitat 3 (DRK Bernburg) 19
Betreuung 1 (DRK Schonebeck) 11
KIT / Notfallseelsorge (DRK Schonebeck) 6
Betreuung 2 (ASB Aschersleben) 10
KIT / Notfallseelsorge (ASB Aschersleben) 17
Betreuung 3 (DRK Bernburg) 12
Notfallseelsorge (Kanzler von Pfau sche Stiftung) 21

Wasserrettung (ASB, DLRG, DRK) 9/25/18
o
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Einsdtze der Katastrophenschutzeinheiten 2017

TOP 4: Bericht Fachdienst 33

Datum

05./06.01.

10.03.

26.03.
22.05.
27./28.05.

28.05.
18.06.
26.07.
01.09.
29.10.
12.11.
21.12.

Einsatz

Vogelgrippe; Brumby

Suche einer psychisch erkrankten Person;

Jerichower Land - Gerwisch

Personensuche im Wasser, Schleuse Bernburg

PKW-Bergung aus Gewasser, Beesedau
Unterstitzung Reformationsjubildaum in

Wittenberg
Hausexplosion Schonebeck

Personensuche; A14 Anschlussstelle Kbnnern
Unterstlitzung Harzkreis; Hochwasser

Personensuche; Harzkreis — Ballenstedt

Unwetterschaden, StafRfurt

Personensuche; Stendal — Osterburg

Personensuche; Hecklingen - Schlof3park

Einheit
THW Calbe/SFT; OF Brumby

RHS DRK SBK

Wasserrettung u. Betreuung
DRK SBK / BBG

Wasserrettung DRK SBK/BBG

ASB ASL (16); DRK SBK (9);
DRK BBG (4); FF BBG (3)

THW Calbe/SFT
RHS DRK SBK
Brandschutz |
RHS DRK SBK
THW SFT

RHS DRK SBK
RHS DRK SBK

SALZLANDKREIS
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TOP 4: Bericht Fachdienst 33
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Ausbildungen der Katastrophenschutzeinheiten 2017

Datum
11.03.

22.04.

13.05.
10.06.

Thema

Aufbau Dekonstrecke

Havarie auf stehendem Gewassern

Verhalten Betreuungseinsatz;
Umgang mit Feldkochherd

Ausbildung Ubungsgeldnde IBK

Einheit
Fachdienst ABC
Fachdienst ABC

Fachdienst Logistik

Fachdienst Brandschutz |

SALZLANDKREIS
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Ausbildungen der Katastrophenschutzeinheiten 2017
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Datum Thema Einheit

24 .- : 9 Fachdienste Sanitat, Betreuung, Wasser-
26.08. pEEUITE RS rettung; Kriseninterventionsteam ASB

75 Gemeinsames Fachdienste Sanitat, Betreuung,

27.08 Ausbildungslager aller Wasserrettung, Kriseninterventionsteam,

Fachdienste DRK Schonebeck Rettungshundestaffel DRK SBK
Einsatzibung Solvay

09.09. Fachdienst ABC
Bernburg
30.09 Abstitzen von einsturz- Fachdienst Brandschutz Il;
7" gefahrdeten Gebauden THW Stal¥furt

SALZLANDKREIS
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Katastrophenschutziibungen:

Donnerstag; 28.09.2017 10:32 Uhr

= Uberpriifung externer Alarm- und Gefahrenabwehrplan VNG
Gasspeicher GmbH (UGS Bernburg und Katharina); PeiRen

Szenario: (vorbereitet von VNG/Fiihrungskraften FF)

= Ungewollter Gasaustritt an Kaverne 134 mit Verletzten
Ubungsziel:

= Anfahrt und Orientierung der Einsatzkrafte im Kavernenfeld; Verhalten bei Gasaus-
tritt mit Verletzten, Rettung der Verletzten unter Aufbau eines Wasserschleiers zur
Vermeidung einer Ziindung der Gaswolke; Verfligbarkeit von EK wochentags

ol
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Einsatzkrafte:

= OF PeiRen, Baalberge, Preulllitz, Bernburg,
Konnern und Mitarbeiter VNG
Ergebnisse:

= Einsatzabarbeitung/Menschenrettung erfolgreich
= gute Zusammenarbeit VNG/FF
= Mangel an EK insbesondere AGT

SALZLANDKREIS
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Katastrophenschutziibungen:

29.11.2017
Landeskatastrophenschutziibung ,Themis“

= Langer andauernder Stromausfall mit Auswirkungen auf die KRITIS in Verbindung mit
einer zuvor aufgetretenen Polizeilage mit terroristischem Hintergrund

= Ubergang einer anfianglichen Polizeilage (Terrorlage) in eine Katastrophenlage
(Stromausfall) unter Einbeziehung der Bundeswehr

&

Beteiligte:
= MI LSA, LVwWA, HAL, SK, BLK; PD Sud, TPA, Bundeswehr

= Salzlandkreis Leitungs- und Schiedsrichterdienst flir Saalekreis
Ergebnis:

= Bericht LSA noch nicht fertig

= Ausfall Infrastruktur; Bevolkerung und
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Behorden noch nicht optimal vorbereitet
= Gefahrenabwehrplanungen verbessern
= Zusammenarbeit aller Beteiligten gut
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Katastrophenschutz — Kreisausbildung 2017

32
15
11
12
53
20
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Katastrophenschutz — Ausbildung IBK 2017
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Integrierte Leitstelle

Leitstellentberprifung
= Rettungsdienstgesetz LSA verlangte in 2017 die Uberpriifung
der Leitstellenstruktur durch eine unabhangige Kommission
statistische Zuarbeiten erfolgten

Leitstellenbesuchstermin der Kommission am 30.08.2017
Bericht der Kommission wurde dem MI Gbermittelt
Ergebnis des MI LSA liegt noch nicht vor

Einigkeit im Salzlandkreis, dass die Leitstelle erhalten bleibt

4 & 4 4 0

Unwettereinsatze
= mehrere Ereignisse 2017

= Einfihrung der ,Handlungsempfehlung OEL” ===

_ Schaffung einheitlicher Fiihrungsstrukturen = -

- bessere Bewaltigung vom Notruf bis zur Einsatzabarbeitung vor Ort
- erste Erprobung 18.01.18 — positive Resonanz
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Integrierte Leitstelle

3.303
764
1.613
5.502
9.827
28.243
39.804
13

19
89.090
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Geratewagen Wasserrettung
Standort:

Fachdienst Wasserrettung
DRK Schdonebeck

Krad Fachdienst ABC

zuklnftiger Standort:
OF Unseburg

Fahrzeuge wurden zu 100 % vom Land Sachsen-Anhalt gefﬁert

SALZLANDKREIS
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Beschaffung Einsatzfahrzeug flir den Katastrophenschutz

Einsatzleitwagen Fachdienst Logistik
Standort:
Salzlandkreis, :
SALZLANDKREIS
Bernburg ——

Fahrzeug wurde zu 80 % vom Land Sachsen-Anhalt gefordert;
20 % Eigenmittel hat der Salzlandkreis finanziert

W
&[]
SALZLANDKREIS



SR | . .
j- p TOP 4: Bericht Fachdienst 33

Allgemein
- Umzug Katastrophenschutzlagers Juni 2017 nach BBG
- Aufgabe des Standortes SFT, Charlottenstralle

Ausblick

- Arbeit an der Verbesserung Hilfsfrist

- Weitere Verbesserung der Ausbildung
insbesondere LuF fir die Gemeinden

- Verbesserung der Umsetzung der
Handlungsempfehlung OEL

- 14.04.18 Ausbildung ,,BHP*
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SALZLANDKREIS



Sk
N TOP 4: Bericht Fachdienst 33

/

Prasentation im AulRenbereich
in 2017

beschaffter Einsatzfahrzeuge

Die Kameraden freuen sich tiber ein groRes Interesse
und viele Fragen!
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Grullwort der Gaste

BuUrgermeister
Herr Sven Hause
Stadt Calbe (Saale)
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TOPS
GrulRwort der Gaste
Vorsitzender

Lothar Meyer
Kreisfeuerwehrverband Salzlandkreis e.V.
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Grullwort der Gaste

Kreisjugendfeuerwehrwartin

Roswitha Salm
Kreisfeuerwehrverband Salzlandkreis e.V.
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Verabschiedungen

Folgende Fuhrungskrafte sind 2017 auf persdnlichen Wunsch von
lhren Funktionen abberufen worden

Kam. Steffen Malucha; FD ABC
Kam. Stephan Broda; FD Brandschutz |
Kam. Enrico Schmidt; FD Brandschutz |
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Berufungen

Fachdienst Brandschutz Il zum 01.07.2017
Kam. Martin Bork (OF Mehringen)
Kam. Ulrich Rieke (OF Calbe)

Fachdienst ABC zum 01.07.2017
Kam. Patrick Kohler (OF Schonebeck)
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Berufungen

Fachdienst ABC zum 01.02.2018
Kam. Olaf Simon (OF Staf3furt)
Kam. Florian Worg (OF Konnern)
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Beforderungen

Abschnittsleiter Kam. Steffen Bruchhardt
Abschnittsleiter Kam. Stefan Ziem
Abschnittsleiter Kam. Uwe Schulze

Kreisbrandmeister Kam. Hans-Ulrich Robitzsch
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Auszeichnungen mit der
Feuerwehrspange des Landes
Sachsen-Anhalt

Kam. Matthias Volkland (OF Neundorf)
Kam. Michael Vorwerk (OF Pretzien)
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Schlusswort

Landrat
Markus Bauer
Salzlandkreis
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Danke fiir die Aufmerksamkeit!

Die nachste Jahresdienstberatung BKR
findet am Freitag, den

25.01.2019

statt.

Ein Veranstaltungsort wird noch gesucht!
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Impressionen der
ehrenamtlichen Tatigkeit
im Salzlandkreis

Nachfolgend sind Bilder von Einsdtzen, Ubungen,
Ausbildungen usw. des Jahres 2017 zu sehen.

Vielen Dank fur die Foto’s!




